³⁶ *Vulgata* I, 1, *pr.*, nonché, con lievi differenze, *Antiqua* 1, 1, entrambi in K. LEHMANN, *op. cit.*, p. 83.

primo libro³⁷. Una simile analogia non mi pare casuale: il modello giustiniano deve aver svolto un ruolo, e se consideriamo che la collocazione del passo non cambia se guardiamo alla *Vulgata* o all'*Antiqua*, l'influenza romanistica deve essere stata alquanto precoce.

Ma soprattutto, ed è quanto in questa sede soprattutto ci interessa, il problema affrontato dal testo è esclusivamente quello della perdita del feudo. Pur dichiarando di volersi occupare degli inizi del diritto feudale, e pur potendo quindi incominciare la propria trattazione con l'origine dell'istituto, le forme della *investitura* e così via, chi ha scritto questo testo ha individuato il tratto caratterizzante del feudo stesso nelle ragioni che ne determinano la perdita.

Proviamo a proseguire. Stando ai *Libri Feudorum*, in un secondo momento il possesso del feudo sarebbe stato assicurato al vassallo per un anno soltanto, poi per la sua intera vita, e quindi sarebbe stata ammessa la possibilità di succedere nel feudo, ma solo per i figli del vassallo che il signore avesse voluto confermare nel godimento del *beneficium* paterno. Di seguito, scomparsa questa limitazione, tutti i figli sarebbero stati chiamati alla successione, e, al momento della discesa in Italia di Corrado II (1037), ai figli sarebbero stati aggiunti i nipoti *ex filio* nonché, in caso di mancanza di altri eredi e a determinate condizioni, i fratelli del vassallo³⁸:

Postea vero eo ventum est, ut per annum tantum firmitatem haberent, deinde statutum est, ut usque ad vitam fidelis produceretur. Sed cum hoc jure successionis ad filios non pertineret, sic progressum est, ut ad filios deveniret, in quem scilicet dominus hoc vellet beneficium confirmare. Quod hodie ita stabilitum est, ut ad omnes aequaliter pertineat. Cum vero Conradus Romam proficisceretur, petitum est a fidelibus, qui in ejus erant servitio, ut et lege ab eo promulgata hoc etiam ad nepotes ex filio producere dignaretur et, ut frater fratri sine legitimo herede defuncto in beneficium, quod eorum patris fuit, succedat. Sin autem unus ex fratribus a domino feudum acceperit, eo defuncto sine legitimo herede, frater ei in feudum non succedat. Quod

³⁷ *Dig.* I, 1.

³⁸ *Vulgata* I, 1, §. 1; in *Antiqua* 1, 2 si legge un testo in grandissima parte analogo, con però l'importante omissione della fase in cui il possesso del feudo sarebbe stato stabilito per un solo anno, passando in sostanza dalla revocabilità *ad nutum* a quella della garanzia di un possesso vitalizio. Cfr. K. LEHMANN, *op. cit.*, p. 84.

etsi communiter acceperint, unus alteri non succedet, nisi hoc nominatim dictum est, scilicet ut uno defuncto sine legitimo herede alter succedat, herede vero relicto frater removebitur.

La lettura di questo ulteriore passo non può che confermare quanto si è detto poc'anzi. In realtà la cosiddetta storia degli *initia* del feudo è più precisamente la storia della stabilizzazione in capo al vassallo del feudo stesso, e quindi della progressiva definizione e limitazione delle cause che portano alla perdita del feudo. In sostanza, gli estremi della vicenda stanno, da un lato, nell'originaria libera revocabilità del feudo stesso, dall'altro nella successione allargata ai nipoti *ex filio* e, purché si tratti di feudo paterno, cioè già ereditato a sua volta dal defunto, anche ai fratelli del *de cuius*.

Tutto il seguito di questo primo titolo del primo dei *Libri Feudorum* (recensione *vulgata*) è null'altro che un graduale approfondimento di questo.

Il ruolo decisivo svolto dalla riflessione su questi punti è evidente anche se consideriamo la pluralità di passi, presenti nei *Libri Feudorum*, e recanti una rubrica *Quibus modis feudum amittatur*, o simile.

Il primo di questi titoli è il quinto del primo libro della *Vulgata*. Si tratta di un passo di discreta lunghezza, in cui le cause di perdita del feudo sono declinate con chiarezza e precisione. In primo luogo, è il caso del vassallo che abbia abbandonato il suo signore, non morto né ferito a morte, sul campo di battaglia. Segue il caso del vassallo che abbia commesso adulterio con la moglie del suo signore, o che comunque sia giaciuto o abbia tentato di giacere con sua figlia, con la figlia di suo figlio, o con la moglie di suo figlio o anche con la sorella del signore, purché, come specifica la *Vulgata* (ma non l'*Antiqua*), il vassallo in questione abiti nella casa del signore. Ancora, dovrà perdere il feudo il vassallo che abbia assalito il signore, o anche il suo castello, in questo caso però purché sapesse che il signore o la signora vi erano presenti (e quindi purché l'attacco al castello potesse essere interpretato come un attacco al signore in persona). Infine, lo stesso accadrà al vassallo che abbia ucciso il fratello del signore o il figlio del fratello³⁹:

³⁹ *Vulgata* I, 5, pr.-§. 3, nonché, con differenze anche abbastanza significative, *Antiqua* 2; cfr. K. LEHMANN, *op. cit.*, p. 90.

Quia supra dictum est, quibus modis feudum acquiratur et retineatur, nunc videamus, qualiter amittatur. Si enim dominus praelium campestre habuerit et vasallus eum morantem in ipso praelio dimiserit non mortuum, non ad mortem vulneratum, feudum amittere debet. § 1. Item si fidelis cucurbitaverit dominum, id est cum uxore ejus concubuerit vel concumbere se exercuerit, vel si cum filia aut cum nepte ex filio aut cum nupta filio aut cum sorore domini concubuerit – haec ita obtinent, si in domo domini maneat – jure feudum amittere censetur. § 2. Similiter si dominum assalierit vel castrum domini sciens, dominum vel dominam ibi esse. § 3. Item si fratrem suum occiderit vel nepotem, id est filium fratris.